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Chére Lectrice, Cher Lecteur,

Pour vous donner un apercu de l'année écoulée, nous
avons choisi pour ce rapport un angle audacieux. En toute
transparence, au-dela des chiffres, nous vous invitons
a une plongée dans l'intimité de la MEB. Pas de longue
explication, seulement les hauts et les bas du quotidien
de personnes qui servent des personnes. Au long de
cing émotions de base, vous découvrirez une MEB aussi
organique que sincere, qui vous fera faire le tour des
activités réalisées (ou non) en 2022.
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C’était mon premier séjour et j'avoue .
que jai plus qu'adoré. Une trés
bonne organisation et ambiance,
de trés bonnes sorties culturelles
et animations. Ce séjour, en plus
de me faire passer de trés belles
vacances, m’a permis d’avancer
personnellement grace aux différents

échanges.

Christian, aveugle
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Nous rendons accessible un maximum
de ressources chrétiennes. En plus
de nos propres productions, nous
développons des partenariats et
sensibilisons esedﬁeursauxqueshons

d'accessibilite. o

De cette fagon, depuis 2022, nous
proposons non seulement des livres
mais également des magazines
chrétiens.
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Aprés trois ans de pause forcée, la
MEB repart visiter un partenaire sur le
terrain: le CJARC au

Cameroun

Discussions stratégiques autour d’une
table, appui du plaidoyer aupres de
différents ministeres et mairies: c’était
intense, nécessaire et quel plaisir de

: voir a nouveau l'impact de nos projets

sur le terrain!

Récit de ce voyage ->

Les prestations doivent

eVOluer pour rester dans

'air du temps. En 2022, nous avons
travaillé au remodelage du périodique
braille: changement  de nom,
changement dans la forme éditoriale.
Ce projet nous a enthousiasmé et nous
espérons qu’il apportera beaucoup de
satisfaction aux lecteurs.
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Parler avec les uns et les autres, c’est parfois se rendre compte de réalités de
vie difficiles: sohtude isolement, depressmn ou encore frustrations dues a des

limites souvent Imposees injustement, par incompréhension ou

méconnaissance. Se demander : “Et s’il n’y avait pas ce séjour, serait-il-elle seul-e
toute 'année ?”

.0

Au Burkina Faso, la situation s’est
encore dégradée. Des massacres,
des populations déplacées, des

souffrances...

Si nos partenaires et bénéficiaires
n'ont pas été directement menacés,
ils vivent chaque jour dans ce climat
d’impuissance et d’anxiété. Et nous
avec eux.

A force détre confrontée a la
sempiternelle question de savoir si le
braille est toujours d’actualité, je finis
parmeconvamcrequelesgensysontau

- INAifférents,

au pire souhaitent le voir disparaitre.
Mais le braille, c'est les aveugles aussi!
Si l'écriture n’est pas respectée, la
personne qui en a besoin pour vivre ne
l'est pas plus. Les aveugles doivent-ils
donc disparaitre aussi ?
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Nous ne nous attendions pas a collaborer avec d’autres ONG Suisses sur le
terrain. Or, autant a Brazzaville qu’au Bénin, deux projets ont réussi grace aux

belles vécues tant en Suisse (International Blue Cross
et MEB") qu’au niveau des partenaires locaux respectifs. Une opportunité saisie et
fructueuse pour le service des personnes les plus vulnérables.

* les deux organisations font partie de la KoGe

Les inscriptions au séjour de
vacances adapté ont été mises

ligne le 28 janvier. Le 3 mars,
le séjour était complet. Nous
savons que ce séjour répond a un
besoin mais, chaque année, nous
sommes étonnés et réjouis de

'engouement

qu’il suscite.

Cette année nous avons regu un

nombre d’offre de
personnes souhaitant préter leur
voix pour enregistrer des livres audio.
Cette aide bienvenue nous permettra
d’augmenter le nombre de titres
disponibles.

©

Une dame vient au bureau pour nous
demander de lui écrire une carte en

brallle en allemand, pour

un ami. Tout s’enchaine, et nous nous
retrouvons a proposer des cartes en
braille personnalisables en ligne. Une
action stimulante, qui nous a sorti de
nos habitudes et que vous pouvez
découvririci:
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<- Envoyer une carte en braille
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La MEB dépend de la générosité de personnes privées pour accomplir son travail.
En 2022, nous avons pu compter sur la fidélité de beaucoup. Toutefois, nous avons

o
aussi fait le constat que nombre de personnes ont été CO ntl'al nteS

de cesser leur soutien pour cause d’age, de maladie ou de trop nombreuses
sollicitations. Nous tenons a les remercier une fois encore.

...................... .x'.,..”.
Au Burkina Faso, une évaluation des 2 Nous recevons souvent des requétes

écoles inclusives a été menée. Nous : de personnes atteintes dans leur
sommes heureux du meilleur niveau ¢ vision nous demandant si tel ou tel
d’inclusion atteint et des progrés : livre est disponible en audio. Malgré
dans la sensibilisation des familles. : tous nos efforts pour produire un
Toutefois, cela nous a aussi montré maximum de livres, nous réalisons
le travail colossal qu’il reste a fournir. que ce réve semble encore

oo o : ° °
Avec les ressou.rces 31 d|s.posmon et : I n access I b le :
la situation d IfﬁCl l.e dans que toute la littérature soit disponible
ce pays, nous sommes contraints de : pour elles.

faire des choix et ne pourrons pas
poursuivre avec 'ensemble des écoles
actuelles si nous voulons apporter
une aide pertinente.

scee
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Découvrez nos livres audio ->

eccccce

: Certaines  personnes  bénéficient
: de nos prestations depuis de
nombreuses années. Des liens se
créent immanquablement. Lorsque la
maladie survient et que lire le braille

.'. [ ] [ ]
) . s impossible,
* C'est alors un creve-coeur pour nous

de ne plus pouvoir leur offrir 'acces
% aux lectures qu’ils aiment.
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Nos prestations doivent répondre
aux besoins des personnes qui les
recoivent. Si elles ne leur apportent

(]
rlen, c’est que nous travaillons
en vain. C’est pourquoi nous cherchons
toujours a trouver les ressources les
plus pertinentes a produire.

O

Y
Accidents, I’Oblemes
relationnels, organisationnels,

sanitaires, mécontentements, etc.:
Lors de notre séjour de vacances,
jusqu'a ce que tout le monde ait rejoint
son chez-soi (les transports sont
une grande source de stress pour les
personnes atteintes dans leur vision),
il y a toujours une crainte a I’horizon.

En 2022 nous avons recu un legs
important. Celui-ci a non seulement
permis de présenter un bilan équilibre,
mais nous a permis d’envisager
avenir sereinement. Ceci dit, nous
voyons que les dons privés seuls
n‘auraient pas suffit a couvrir nos

C h a rges. Cela nous oblige

a nous remettre en question et a nous
montrer responsables pour la suite.




Chére Lectrice, Cher Lecteur,

Comme vous l'avez lu, nous sommes passés par de nombreuses
émotions lors de ['année écoulée. Nous avons su garder le cap et
accompagner en toute circonstance les personnes atteintes dans

leur vision. Ce travail immense est le fruit de la rencontre entre notre
volonté de servir et votre soutien fidele. Ensemble, nous pouvons faire
beaucoup. C'est pourquoi nous sommes profondément reconnaissants

pour votre soutien.

PARTENAIRES

Nous remercions en particulier la DDC, Interaction, la FEDEVACO, les fondations:
Casino Barriere de Montreux, Hatt-Bucher, Dr. Alfred Fischer et W. et E. Grand

d'Hauteville.

FEDERATION
VAUDOISE
COOPERATION
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FONDATION CASINO

BARRIERE

MONTREUX

AP
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Communauté de Coopération

PRO VICTIMIS

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Direction du développement
et de la coopération DDC

a Fondation Solidarité
K avec le Monde

<CINTERACTION
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COLLABORATEURS

En 2022, la MEB compte cing collaborateurs salariés représentant 4.1 Equivalent
Temps Plein. Ceux-ci sont épaulés par 50 bénévoles que nous tenons a remercier de
tout coeur pour leur engagement !

Membres du comité:

Gérald Cavin
Président

Thierry Wolfrath
Vice-président

Daniel Bueche
Secrétaire

Bernard Pittet
Trésorier (depuis mai)

Emmanuel Compaoré
Nicolas Munier
Pierre-Yves Rochat
Richard Jeanneret
Eric Félix

Trésorier-comptable (hors-comité)

Collaborateurs
(de gauche a droite sur la photo) :

Priscilla Bugabo
Collaboratrice administrative

Thoma Vuilleumier
Secrétaire général

Elise Garcia
Volontaire service civique

Ivan Souza
Responsable Secteur Audio

Christine Cloux
Responsable Secteur Braille

Alexandrine Meunier
Responsable Secteur Coopération au
développement
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FINANCES

BILAN AU 31 DECEMBRE 2021

ACTIF

Trésorerie

Titres a court terme

Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services
Autres créances a court terme

Stocks

Actifs de régularisation (actifs transitoires)

ACTIF CIRCULANT

Immobilisations corporelles meubles
Immobilisations corporelles immeubles

ACTIF IMMOBILISE
TOTAL DE L' ACTIF
PASSIF

Dettes a court terme résultant de 'achat de biens et de prestations
Dettes a court terme portant intérét

Autres dettes a court terme relatives aux charges salariales

Passifs de régularisation (passifs transitoires) et provisions a court terme

Capitaux étrangers a court terme
Dettes a long terme portant intérét
Capitaux des Fonds de coopération
Capital des Fonds autres

Capital

Capital lié

Capital libre

CAPITAL DE L'ORGANISATION

TOTAL DU PASSIF

2022

874 050
372611
702
9193
2119
3231

1261906
15537
1331000
1346 537
2608 442
2022

19 580

523
5220

25324

98 630
41 602

41 898
1196 659
1204 330
2442 887

2608 442

2021

244 037
407 769
224

13 855
2249
835

668 969
23311
1587000
1610311
2279 280
2021

3898
11 400

10131
25429
227 200
924119
31491
41 898
1196 659
662 485
1901 042

2279 280
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COMPTE D'EXPLOITATION 2022

2022 2021
Dons libres non affectés 195 365 194 823
Dons affectés 14910 16 450
Financement de Tiers 50553 55300
Financements du Secteur Privé (Coopération) 196 384 156 716
Financements du Secteur Public (Coopération) 226 884 214229
Produits des prestations (hors Coopération) 6614 7 424
Produits du camp de vacances 33788 33729
Corrections sur ventes 5500 4500
PRODUITS D'EXPLOITATION 729 997 683 170
Charges directes de Diffusion écrite -118 894 -122 148
Charges directes de Diffusion sonore -34 344 -31562
Charges directes des Vacances - Retraites -70 632 -65 882
Charges directes des projets de Coopération -479 628 -366 344
CHARGES DIRECTES DES PROJETS -703 498 -585 936
Charges d'obtention de financement -79 903 -79 158
Charges de publicité générales -79 117 -86 350
CHARGES D'OBTENTION DE FINANCEMENT ET DE PUBLICITE -159 021 -165 508
CHARGES D'ADMINISTRATION -110 115 -111 142
RESULTAT D'EXPLOITATION -242 636 -179 416
Résultat financier -34 052 3936
Résultat hors exploitation 100 602 113 409
Résultat exceptionnel ou hors période 732 553 16 624
RESULTAT AVANT VARIATION
DU CAPITAL DES FONDS 556 468 -78 696
Variation du capital des fonds -6 378 -42 455
Variation du capital des fonds Autres -8 245 11 660
RESULTAT AVANT VARIATION
DU CAPITAL DE L'ORGANISATION 541 845 -109 491
Variation du capital libre -541 845 103 252
RESULTAT ANNUEL - -

La comptabilité 2022 est tenue en suivant les recommandations relatives a la présentation des
comptes Swiss GAAP RPC21.

Les états financiers complets ainsi que le rapport des vérificateurs sont téléchargeables en in-
tégralité sur notre site internet : www.mebraille.ch
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C'est grace
a vos DONS
gue nous
agissons!/

Contactez-nous :

info@mebraille.ch Découvrez comment nous soutenir
+41 (0)21 921 66 88 v
www.mebraille.ch 5

IBAN : CHO8 0900 0000 1000 1350 1
Avenue Louis-Ruchonnet 20
CH-1800 Vevey




